



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 170/2023

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 170/2023, QUE ENTRE
SI CELEBRAM MUNICÍPIO DE
IGARAPÉ-AÇU/PA, ATRAVÉS DE
SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO / FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E A EMPRESA M.
MAGALHÃES COMÉRCIO
VAREJISTA DE MERCADORIAS EM
GERAL EIRELI.**

Pelo presente instrumento de contrato, o **MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇU**, pessoa jurídica e direito público interno, através de sua **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IGARAPÉ-AÇU/PA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.265.587/0001-78, com sede à Av. Duque de Caxias, Bairro: Centro-Igarapé Açú-Pará, CEP: 68.725-000, Município de Igarapé-Açu/PA, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo gestor do Fundo Municipal de Educação, Sr. **ALDECY VITOR DE OLIVEIRA JUNIOR**, brasileiro, portador do RG nº 3053692-PC/PA, inscrito no CPF sob o nº 621.387.232-91, domiciliado na cidade de Igarapé-Açu/PA, no uso de suas atribuições legais, e de outro lado, a empresa **M. MAGALHÃES COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL EIRELI**, com sede na Avenida Magalhães Barata, Nº 1865, Bairro Saudade, município de Igarapé-Açu, CEP: 68.725-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 28.611.573/0001-70, representada neste ato por **JADSON GEOVANE DE BRITO OLIVEIRA**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 6288855 PC/PA e CPF nº. 010.691.742-03, residente e domiciliado na cidade de Igarapé-Açu; doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de contrato sujeitando-se as normas preconizadas na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, e no que consta na licitação de **Pregão Eletrônico nº 007/2023**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1. - A celebração deste termo aditivo decorre da permissibilidade prevista no art. 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

2.1 - O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento da **CLÁUSULA VI - DO PREÇO DOS BENS**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

3.1 – Considerando a alteração do valor contratual inicial, sendo acrescido do valor de **R\$ 76.791,03 (Setenta e Seis Mil e Setecentos e Noventa e Um Reais e Três Centavos)**, passando o valor inicial de **R\$ 308.860,96 (Trezentos e Oito Mil e Oitocentos e Sessenta Reais e Noventa e Seis Centavos)**, para o valor de **R\$ 385.651,99 (Trezentos e Oitenta e Cinco Mil e Seiscentos e Cinquenta e Um Reais e Noventa e Nove Centavos)**, gerando uma repercussão percentual de 25% do valor inicial do contrato, estando, portanto, dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) permitido pela Lei Federal nº 8.666/93.

3.2. A repercussão percentual de 25% do valor inicial do contrato reflete na seguinte alteração dos itens contratados:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRIC.	UND	QUANT. ADITIVADA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL ADITIVADO
1	AÇÚCAR CRISTAL ESPECIAL ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 01 KG	CARLITO	KG	210	R\$ 4,15	R\$ 871,50
2	ARROZ BRANCO AGULHINHA TIPO I POLIDO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, LIMPO, ATÓXICO, NÃO VIOLADOS, RESISTENTE. CONSTAR RÓTULO COM DENOMINAÇÃO DO PRODUTO DE ACORDO COM A DESIGNAÇÃO NA NORMA ESPECÍFICA. VALIDADE MÍNIMA 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM 01 KG.	FINO GRÃO	KG	52	R\$ 4,89	R\$ 254,28
3	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO PROCEDENTE DE GRÃOS SÃOS, TORRADO E	MARATÁ	PC	350	R\$ 9,25	R\$ 3.237,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	MOÍDO, LIMPOS ISENTOS DE IMPUREZAS, ACONDICIONADO EM PACOTE ALUMINIZADO A VÁCUO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 250G.					
4	CHARQUE PONTA DE AGULHA PREPARADO COM CARNE BOVINA DE BOA QUALIDADE SALGADA CURADA SECA DE CONSISTÊNCIA FIRME, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALADO Á VÁCUO, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS E RESISTENTES E ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	FAVORITO	KG	17	R\$ 49,99	R\$ 849,83
5	FEIJÃO CARIOCA EMBALADO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, APRESENTANDO GRÃOS DE MESMA COLORAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITAS OU FUNGOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS, LACRADOS, CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE	CARLITO	KG	26	R\$ 9,99	R\$ 259,74



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-ACU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	ENTREGA. EMBALAGEM DE 01 KG.					
6	FEIJÃO PRETO TIPO 1 CLASSE PRETA, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS, CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 01 KG.	CARLITO	KG	26	R\$ 8,99	R\$ 233,74
7	MARGARINA COM SAL PRODUTO GORDUROSO EM EMULSÃO ESTÁVEL COM LEITE OU SEUS CONSTITUINTES OU DERIVADOS, E OUTROS INGREDIENTES, DESTINADO À ALIMENTAÇÃO HUMANA COM CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO. COM MÁXIMO DE 80% DE LIPÍDIOS, E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. ATENDER ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, CONTER RÓTULO, ENVASADA COM MATERIAIS ADEQUADOS PARA AS CONDIÇÕES. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 250G.	PRIMOR	EMB	52	R\$ 4,69	R\$ 243,88
8	OVO DE GALINHA BRANCO CLASSE A, TIPO 3 GRANDE. PRODUTO FRESCO DE AVE GALINÁCEA, TIPO GRANDE, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, SUJIDADES, COR, ODOR OU SABOR ANORMAIS. VALIDADE MÍNIMA 20 DIAS A CONTAR NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM COM 30 UNIDADES.	REGIONAL	EMB	437	R\$ 22,75	R\$ 9.941,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

9	VINAGRE DE MAÇÃ ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE MAÇÃ. PADRONIZADO, REFILTRADO, PASTEURIZADO E ENVASADO PARA A DISTRIBUIÇÃO NO COMÉRCIO EM GERAL. COM ACIDEZ DE 4,15%. EMBALAGEM PLÁSTICA/GARRAFA PET, SEM CORANTES, SEM ESSÊNCIAS E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 750 ML.	FIGUEIRA	EMB	14	R\$ 10,45	R\$ 146,30
10	AMIDO DE MILHO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DE PARTES COMESTÍVEIS DE CEREAIS, TUBÉRCULOS, RAÍZES OU RIZOMAS. EMBALADO EM PACOTE DE PAPEL IMPERMEÁVEL, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 500G.	MAISENA	EMB	1	R\$ 12,68	R\$ 12,68
11	FARINHA DE MANDIOCA SECA, SUBGRUPO FINA, CLASSE BRANCA, TIPO 1 EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, LIMPA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, ACONDICIONADA EM FARDOS, CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 01 KG	REGIONAL	KG	5	R\$ 8,98	R\$ 44,90
12	FARINHA DE MANDIOCA SECA, SUBGRUPO GROSSA, TIPO 1 EMBALAGEM	REGIONAL	KG	70	R\$ 8,40	R\$ 588,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	PLÁSTICA, TRANSPARENTE, LIMPA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, ACONDICIONADA EM FARDOS, CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 01 KG					
13	FARINHA DE MILHO EMBALAGEM DE 500G, PLÁSTICA, TRANSPARENTE, LIMPA, NÃO VIOLADA E RESISTENTE, CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500G.	DONA CLARA	PC	43	R\$ 3,99	R\$ 171,57
14	FARINHA DE TAPIOCA DE 1º QUALIDADE PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, CLASSE GRANULADA TIPO 1. EMBALAGEM COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 200G.	REGIONAL	KG	52	R\$ 12,99	R\$ 675,48
15	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1ª QUALIDADE ESPECIAL COM FERMENTO, PROCEDENTE DE GRÃOS DE TRIGO SÃOS E LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODE ESTAR ÚMIDA E FERMENTADA, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS,	PRINCESA	KG	14	R\$ 7,45	R\$ 104,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	RESISTENTES, A GARANTINDO DO INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 3 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 01 KG					
16	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1ª QUALIDADE ESPECIAL COM FERMENTO, PROCEDENTE DE GRÃOS DE TRIGO SÃOS E LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODE ESTAR ÚMIDA E FERMENTADA, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, A GARANTINDO DO INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 3 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 01 KG	ROSA BRANCA	KG	14	R\$ 7,90	R\$ 110,60
17	ADOÇANTE ARTIFICIAL LÍQUIDO DIETÉTICO A BASE DE ASPARTAME, NÃO APRESENTAR NA COMPOSIÇÃO XILITOL OU SORBITOL OU FRUTOSE, FRASCOS DE POLIETILENO ATÓXICO. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE SUPERIOR A 10	ZERO-CAL	FR	1	R\$ 8,25	R\$ 8,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	MESES. EMBALAGEM CONTENDO 100 ML.					
18	BOMBONS FRUTAS PRODUTO PREPARADO A BASE DE AÇÚCARES FUNDIDOS E ADICIONADO DE SUBSTANCIAS QUE CARACTERIZAM O PRODUTO, COMO SUCO DE FRUTAS, ÓLEOS ESSENCIAIS E ADICIONADOS DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS A PRINCIPAL CARACTERÍSTICA DO PRODUTO É O DE APRESENTAR-SE MACIO, SUBMETIDO A AMASSAMENTO MECÂNICO ATÉ OBTENÇÃO DA CONSISTÊNCIA DESEJADA. DIVERSOS SABORES TUTTI- FRUTTI, MORANGO, UVA, ABACAXI, BANANA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	DIMBINHO	PC	17	R\$ 11,50	R\$ 195,50
19	REFRIGERANTE DE PRIMEIRA QUALIDADE SABORES COLA / UVA / LARANJA OU GUARANÁ, COM ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, PERMITIDO ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSÊNCIAS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, ACONDICIONADA EM PET COM TAMPA DE ROSCA. EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS	COCA-COLA / FANTAS	UN	52	R\$ 9,99	R\$ 519,48
20	REFRIGERANTE DE PRIMEIRA QUALIDADE SABORES COLA / UVA / LARANJA OU GUARANÁ, COM ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, PERMITIDO ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSÊNCIAS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES A CONTAR DA DATA DA	COCA-COLA / FANTAS	FD	7	R\$ 54,50	R\$ 381,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-ACU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	ENTREGA, ACONDICIONADA EM PET COM TAMPA DE ROSCA. FARDO COM 6 UND COM EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS					
21	REFRIGERANTE DE PRIMEIRA QUALIDADE SABORES COLA / UVA / LARANJA OU GUARANÁ, COM ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, PERMITIDO ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSÊNCIAS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, ACONDICIONADA EM PET COM TAMPA DE ROSCA. EMBALAGEM CONTENDO 600 ML.	COCA-COLA / FANTAS	UN	50	R\$ 6,99	R\$ 349,50
22	BISCOITO DOCE TIPO MARIA A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, APARÊNCIA DE MASSA TORRADA COR, ODOR, SABOR PRÓPRIO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, COM EXCESSO DE DUREZA E QUEBRADIÇOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA ATÓXICA RESISTENTE COM 100G. VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 400G	TRIGOLINO	PC	35	R\$ 7,45	R\$ 260,75
23	BISCOITO CREAM CRACKER 1ª QUALIDADE PRODUTO OBTIDO PELO AMASSAMENTO E COZIMENTO CONVENIENTE DE MASSA PREPARADA COM FARINHAS, AMIDOS, FÉCULAS FERMENTADAS OU NÃO E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTARES. SALGADO	HILÉIA	PC	52	R\$ 7,45	R\$ 387,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	QUE CONTEM CLORETO DE SÓDIO EM QUANTIDADE QUE ACENTUE O SABOR SALGADO ALÉM DAS SUBSTÂNCIAS NORMAIS. CONSTAR RÓTULO COM DENOMINAÇÃO DO PRODUTO DE ACORDO COM A DESIGNAÇÃO NA NORMA ESPECÍFICA. EMBALAGEM PRIMÁRIA ATÓXICA RESISTENTE COM 100G. VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 400G.					
24	BISCOITO SALGADO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO RETANGULAR CONTENDO CLORETO DE SÓDIO EM QUANTIDADE QUE ACENTUE O SABOR SALGADO, ALÉM DAS SUBSTÂNCIAS NORMAIS DO PRODUTO. CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALADO EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO, HERMETICAMENTE VEDADOS, RESISTENTE. VALIDADE MÍNIMA 08 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 156G	HILÉIA	PC	70	R\$ 7,70	R\$ 539,00
25	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE PRODUTO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE, A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LECITINA DE SOJA, AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL, CACAU EM PÓ, FERMENTOS QUÍMICOS E DEMAIS INGREDIENTES PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS	MICOS	PC	17	R\$ 7,45	R\$ 126,65



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	ANORMAIS, COM EXCESSO DE DUREZA E QUEBRADIÇOS. VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 400G					
26	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE COCO PRODUTO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO, A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR INVERTIDO, LECITINA DE SOJA, AMIDO DE MILHO, LEITE DE COCO, COCO RALADO, GORDURA VEGETAL, AROMA ARTIFICIAL DE COCO, FERMENTOS QUÍMICOS E DEMAIS INGREDIENTES PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, COM EXCESSO DE DUREZA E QUEBRADIÇOS. VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 400G	MICOS	PC	17	R\$ 9,50	R\$ 161,50
27	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA PRODUTO A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, LECITINA DE SOJA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO E/OU FÉCULAS DE ARROZ OU MANDIOCA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E AROMATIZANTES. APARÊNCIA DE MASSA TORRADA COR, ODOR, SABOR PRÓPRIO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, COM EXCESSO DE DUREZA E	ESTRELA	PC	17	R\$ 8,45	R\$ 143,65



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	QUEBRADIÇOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA ATÓXICA RESISTENTE COM 100G. VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 400G					
28	CEREAL A BASE DE FARINHA DE ARROZ ALIMENTAÇÃO A BASE DE ARROZ PRÉ-COZIDO, AÇÚCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS, VITAMINA E, E AROMATIZANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ÍNTEGRA, VEDADA HERMETICAMENTE, RESISTENTE E LIMPA. CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. VALIDADE MÍNIMA 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 400G.	MUCILON	LT	17	R\$ 15,28	R\$ 259,76
29	CEREAL A BASE DE FARINHA DE MILHO ALIMENTAÇÃO À BASE DE FARINHA DE MILHO PRÉ- COZIDO, FORTIFICADO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, SAL E AROMATIZANTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ÍNTEGRA, RESISTENTE, LIMPA, VEDADA HERMETICAMENTE. CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 400G.	MUCILON	LT	17	R\$ 23,22	R\$ 394,74



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

30	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE MASSA ALIMENTÍCIA TIPO SECA, DE SÊMOLA, VITAMINADA ISENTA DE SUJIDADES E PARASITAS. EMBALAGEM RESISTENTE, TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 500G.	ESTRELA	PC	87	R\$ 5,99	R\$ 521,13
31	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO PARAFUSO MASSA ALIMENTÍCIA TIPO SECA, DE SÊMOLA, VITAMINADA ISENTA DE SUJIDADES E PARASITAS. EMBALAGEM RESISTENTE, TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 500G.	NINFA	PC	35	R\$ 4,90	R\$ 171,50
32	MACARRÃO PARA SOPA TIPO CONCHINHA OU ARGOLINHA MASSA ALIMENTÍCIA TIPO SECA, DE SÊMOLA, VITAMINADA ISENTA DE SUJIDADES E PARASITAS. EMBALAGEM RESISTENTE, TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE.	HILÉIA	PC	26	R\$ 6,25	R\$ 162,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	VALIDADE MÍNIMA 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 500G.					
33	CARNE BOVINA COM OSSO, TIPO PONTA DE AGULHA CORTE CARACTERÍSTICO DA PEÇA CONFORME O PADRÃO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O CONSUMO. VALIDADE MÍNIMA O PRODUTO DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS ANTERIORES À DATA DE ENTREGA, DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1 KG.	QUALITY BEEF	KG	26	R\$ 25,99	R\$ 675,74
34	CARNE BOVINA, TIPO PATINHO CORTE CARACTERÍSTICO DA PEÇA CONFORME O PADRÃO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O CONSUMO. VALIDADE MÍNIMA O PRODUTO DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS ANTERIORES À DATA DE ENTREGA, DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1 KG.	QUALITY BEEF	KG	70	R\$ 54,99	R\$ 3.849,30
35	CARNE BOVINA TIPO MUSCULO CORTE CARACTERÍSTICO DA PEÇA CONFORME O PADRÃO,	QUALITY BEEF	KG	70	R\$ 59,99	R\$ 4.199,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-ACU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O CONSUMO. VALIDADE MÍNIMA O PRODUTO DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS ANTERIORES À DATA DE ENTREGA, DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1 KG.					
36	CARNE BOVINA MOÍDA, TIPO MÚSCULO CORTE CARACTERÍSTICO DA PEÇA CONFORME O PADRÃO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O CONSUMO. VALIDADE MÍNIMA O PRODUTO DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS ANTERIORES À DATA DE ENTREGA, DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1 KG.	QUALITY BEEF	KG	70	R\$ 49,99	R\$ 3.499,30
37	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE, TIPO ALCATRA CORTE CARACTERÍSTICO DA PEÇA CONFORME O PADRÃO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO	QUALITY BEEF	KG	70	R\$ 69,99	R\$ 4.899,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O CONSUMO. VALIDADE MÍNIMA O PRODUTO DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS ANTERIORES À DATA DE ENTREGA, DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1 KG.					
38	FRANGO - CORTE COXA E SOBRE COXA CONGELADO, NÃO TEMPERADO APRESENTAR-SE CONGELADA, LIVRE DE PARASITOS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. PORÇÕES INDIVIDUAIS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA O PRODUTO DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS ANTERIORES À DATA DE ENTREGA, DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES. EMBALAGEM DE 01 KG.	AMERICANO	KG	70	R\$ 19,99	R\$ 1.399,30
39	FILE DE PEIXE CONGELADO (DOURADA) DE 1ª QUALIDADE INTEGRO SEM ESPINHA, CONGELADO POR PROCESSO RÁPIDO, NÃO APRESENTANDO QUALQUER SINAL DE DESCONGELAMENTO EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E CAIXA DE	AMAZON NORTE	KG	61	R\$ 50,00	R\$ 3.050,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	PAPELÃO, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA O PRODUTO DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS ANTERIORES À DATA DE ENTREGA, DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES. EMBALAGEM DE 01 KG.					
40	FRANGO CORTE PEITO COM OSSO CONGELADO, NÃO TEMPERADO APRESENTAR-SE CONGELADO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA O PRODUTO DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS ANTERIORES À DATA DE ENTREGA, DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES. EMBALAGEM DE 01 KG.	AMERICANO	KG	52	R\$ 18,00	R\$ 936,00
41	LINGUIÇA TIPO CALABRESA RESFRIADA, INDUSTRIALMENTE EMBALADA, COM SIF, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA NÃO RECICLADA, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O FABRICANTE E DATAS DE PROCESSAMENTO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES. SERÁ COMPRADO POR GRAMAS	SEARA	KG	17	R\$ 43,00	R\$ 731,00
42	PRESUNTO FATIADO SEM GORDURA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO REUTILIZÁVEL, COM	ILDA	KG	52	R\$ 42,00	R\$ 2.184,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	INFORMAÇÕES SOBRE O FABRICANTE E DATAS DE VALIDADE E DE PROCESSAMENTO.					
43	SALSICHA BOVINA TIPO HOT DOG ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO REUTILIZÁVEL, COM INFORMAÇÕES SOBRE O FABRICANTE E DATAS DE VALIDADE E DE PROCESSAMENTO.	AMERICANO	KG	17	R\$ 29,90	R\$ 508,30
44	ABOBORA REGIONAL, TIPO JAPONESA IN NATURA COM A POLPA INTACTA E LIMPA, FIRME, LISA, DE TAMANHO UNIFORME, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÂS, FRESCO. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E LIVRE DE BROTO. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	8	R\$ 12,95	R\$ 103,60
45	ABOBORA REGIONAL IN NATURA COM A POLPA INTACTA E LIMPA, FIRME, LISA, DE TAMANHO UNIFORME, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÂS, FRESCO. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E LIVRE DE BROTO. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	8	R\$ 9,75	R\$ 78,00
46	ALFACE IN NATURA FRESCO, COM COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA, SEPARADOS EM MAÇOS PADRONIZADOS, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÂS. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS	REGIONAL	MÇO	52	R\$ 5,50	R\$ 286,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-ACU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS EM MAÇOS DE 500G E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.					
47	ALHO IN NATURA CABEÇA INTEIRA, OS DENTES BEM DEFINIDOS, LIMPOS, FIRMES, SEM MANCHAS E LIVRE DE BROTO. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	61	R\$ 35,50	R\$ 2.165,50
48	BATATA DOCE IN NATURA COM A POLPA INTACTA E LIMPA, FIRME, LISA, DE TAMANHO UNIFORME, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÂS, FRESCO. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E LIVRE DE BROTO. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	61	R\$ 8,99	R\$ 548,39
49	BATATA INGLESA LAVADA IN NATURA COM A POLPA INTACTA E LIMPA, FIRME, LISA, DE TAMANHO UNIFORME, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÂS, FRESCO. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E LIVRE DE BROTO. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	61	R\$ 9,45	R\$ 576,45
50	BETERRABA IN NATURA PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÂS, FRESCA, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,	REGIONAL	KG	12	R\$ 8,70	R\$ 104,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.					
51	CEBOLA IN NATURA CEBOLA BRANCA, FRESCA, COM AS EXTREMIDADES FIRMES, COR BRILHANTE, HASTE BEM SECA. ISENTO DE BROTO, ENFERMIDADES, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	43	R\$ 7,99	R\$ 343,57
52	CENOURA IN NATURA CENOURA, IN NATURA, COR LARANJA-VIVO, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÂS, FRESCAS, FIRME, LISA, SEM RUGAS, DE APARÊNCIA FRESCA. ISENTO DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	52	R\$ 9,95	R\$ 517,40
53	CHEIRO VERDE IN NATURA FRESCO, COM COLORAÇÃO VERDE ESCURO, SEPARADOS EM MAÇOS PADRONIZADOS, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÂS. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS,	REGIONAL	MÇO	49	R\$ 4,25	R\$ 208,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS EM MAÇOS DE 500G E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.					
54	CHUCHU IN NATURA POUCA RUGOSIDADE TAMANHO MÉDIO, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS, SÃS E FRESCAS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	10	R\$ 7,70	R\$ 77,00
55	COUVE FLOR IN NATURA FRESCA, LIMPA, COM COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA, SEPARADOS EM MAÇOS PADRONIZADOS, PROCEDER DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS	REGIONAL	KG	7	R\$ 10,38	R\$ 72,66
56	COUVE MANTEIGA IN NATURA FRESCA, LIMPA, COM COLORAÇÃO VERDE ESCURO, SEPARADOS EM MAÇOS PADRONIZADOS, PROCEDER DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA. EMBALADOS EM MAÇOS DE 300G.	REGIONAL	MÇO	17	R\$ 6,96	R\$ 118,32
57	LIMÃO REGIONAL TIPO JAPONÊS PROCEDENTE DE	REGIONAL	KG	14	R\$ 6,99	R\$ 97,86



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.					
58	MACAXEIRA IN NATURA MANDIOCA TENRA, GRAÚDA, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, NECESSÁRIO TER ATINGIDO O GRAU DE EVOLUÇÃO E MATURAÇÃO, POLPA ÍNTEGRA E FIRME. ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SEM SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	26	R\$ 7,99	R\$ 207,74
59	MILHO VERDE IN NATURA ESPIGA TENRA, GRAÚDA, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, NECESSÁRIO TER ATINGIDO O GRAU DE EVOLUÇÃO E MATURAÇÃO, GRÃOS ÍNTEGROS E FIRMES. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SEM SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	17	R\$ 10,00	R\$ 170,00
60	PEPINO COMUM IN NATURA PEPINO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE	REGIONAL	KG	10	R\$ 5,95	R\$ 59,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.					
61	PIMENTINHA VERDE IN NATURA CASCA ÍNTEGRA TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	17	R\$ 17,50	R\$ 297,50
62	PIMENTÃO VERDE IN NATURA CASCA ÍNTEGRA TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	10	R\$ 13,50	R\$ 135,00
63	REPOLHO BRANCO IN NATURA FRESCO, FIRME, ODOR CARACTERÍSTICO. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	10	R\$ 9,75	R\$ 97,50
64	TOMATE IN NATURA PROCEDENTE DE ESPÉCIES	REGIONAL	KG	12	R\$ 9,85	R\$ 118,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	GENUÍNAS E SÃS, FRESCAS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.					
65	ABACAXI IN NATURA PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCAS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	10	R\$ 7,45	R\$ 74,50
66	BANANA PRATA IN NATURA BANANA COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, PROCEDENTES DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA	REGIONAL	KG	26	R\$ 7,95	R\$ 206,70
67	MAMÃO PAPEI IN NATURA GÊNERO DE 1ª QUALIDADE, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, PROCEDENTES DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE	REGIONAL	KG	35	R\$ 8,10	R\$ 283,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA					
68	MELANCIA IN NATURA GÊNERO DE 1ª QUALIDADE, REDONDA, GRAÚDA, DE COR VERDE, RAJADA, SUCULENTA E DOCE. DEVE TER CASCA FIRME, LUSTROSA E RESISTENTE, COM POLPA FIRME E INTACTA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	35	R\$ 5,95	R\$ 208,25
69	MELÃO IN NATURA GÊNERO DE 1ª QUALIDADE, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, PROCEDENTES DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA	REGIONAL	KG	10	R\$ 9,45	R\$ 94,50
70	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL IN NATURA MAÇÃ SEM A PRESENÇA DE AVARIAS NA CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. ISENTO	REGIONAL	KG	17	R\$ 10,99	R\$ 186,83



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.					
71	PERA IN NATURA SEM A PRESENÇA DE AVARIAS NA CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	17	R\$ 14,99	R\$ 254,83
72	UVA IN NATURA SEM A PRESENÇA DE AVARIAS, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALADOS E TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	REGIONAL	KG	17	R\$ 14,75	R\$ 250,75
73	PÃO DE SAL COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA	REGIONAL	UN	700	R\$ 1,20	R\$ 840,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	ENTREGUE ÍNTEGRO, CONTENDO NO RÓTULO IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PESO 50 G A UNIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 72 HORAS APÓS ENTREGA.					
74	PÃO DE CHÁ COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO, CONTENDO NO RÓTULO IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PESO 50 G A UNIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 72 HORAS APÓS ENTREGA.	REGIONAL	UN	700	R\$ 1,20	R\$ 840,00
75	ÁGUA MINERAL (1,5 L) 1º QUALIDADE COM PLÁSTICO HIGIÊNICO, COM PROTETOR NA PARTE SUPERIOR E LACRE DE SEGURANÇA PERSONALIZADO PELO FABRICANTE, BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO FERMENTADA, SEM GÁS, COM FAIXA DE PH 6,0 A 8,0. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1,5 LITROS	POLAR	UN	125	R\$ 2,99	R\$ 373,75
76	ÁGUA MINERAL (COPO DE 500 ML) 1º QUALIDADE COM PLÁSTICO HIGIÊNICO, COM PROTETOR NA PARTE SUPERIOR E LACRE DE SEGURANÇA PERSONALIZADO PELO FABRICANTE, BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO FERMENTADA, SEM GÁS, COM FAIXA DE PH 6,0 A 8,0.	POLAR	PC	25	R\$ 28,95	R\$ 723,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-ACU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500 ML, EM PACOTE COM 24 UNIDADES.					
77	ÁGUA MINERAL (COPO DE 200 ML) 1º QUALIDADE COM PLÁSTICO HIGIÊNICO, COM PROTETOR NA PARTE SUPERIOR E LACRE DE SEGURANÇA PERSONALIZADO PELO FABRICANTE, BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO FERMENTADA, SEM GÁS, COM FAIXA DE PH 6,0 A 8,0. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DESCARTÁVEL (COPO) DE 200 ML, EM PACOTE COM 24 UNIDADES.	NOSSA ÁGUA	PC	17	R\$ 28,95	R\$ 492,15
78	ÁGUA MINERAL (20.LITROS) ÁGUA MINERAL ENVASADA EM GARRAFÃO DE 20 LITROS.	NOSSA ÁGUA	UN	350	R\$ 17,50	R\$ 6.125,00
79	ACHOCOLATADO EM PÓ PRODUTO COMPOSTO DE CACAU E AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, SAL E ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA. NÃO APRESENTAR PROBLEMAS COM HOMOGENEIDADE, DILUIÇÃO INADEQUADA, OU MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO, PRESENÇA DE IMPUREZAS, FORMAÇÃO DE GRUMOS, CHEIRO FORTE, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA, SABOR ALTERADO POR MISTURA E PESO INSATISFATÓRIO. PRODUTO COM 17 G DE CARBOIDRATO, COM ATÉ 15 G DE AÇÚCAR NA PORÇÃO DE 20 G. CONSTAR RÓTULO COM DENOMINAÇÃO DO PRODUTO DE ACORDO COM A DESIGNAÇÃO NA NORMA ESPECÍFICA. A EMBALAGEM DEVERÁ	ITALAC	PC	35	R\$ 8,95	R\$ 313,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	ESTÁ INTACTA E BEM VEDADA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 400G					
80	AZEITE DE DENDÊ EMBALAGENS DEVEM CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EM EMBALAGENS DE 1 LITRO	KIDENDÊ	UN	5	R\$ 22,31	R\$ 111,55
81	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM EXTRA VIRGEM COM ACIDEZ MÁXIMA DE 0,8% (EM ÁCIDO OLEÍCO) PARA TEMPERAR ALIMENTOS EMBALAGEM COM 500 ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA	PEQUENAS PARTILHAS	UN	35	R\$ 40,00	R\$ 1.400,00
82	CARNE EM CONSERVA EMBALADO EM LATA, LIMPA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE. CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 340G	BERTIN	UN	35	R\$ 11,90	R\$ 416,50
83	CREME DE LEITE EMBALADO EM LATA OU TETRA PACK, LIMPA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE. CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE	ITALAC	UN	52	R\$ 5,90	R\$ 306,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 300G					
84	EXTRATO DE TOMATE EMBALADO EM LATA OU TETRA PACK, LIMPA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE. CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 300G	FUGINI	UN	26	R\$ 5,90	R\$ 153,40
85	GOIABADA EM MASSA SÓLIDA, TIPO PARA CORTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, ÍNTEGRA, ATÓXICA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, LIMPA, SECAS E LACRADAS, CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 600G	TAMBAÚ	UN	17	R\$ 8,50	R\$ 144,50
86	KETCHUP COMPOSTO A BASE DE POLPA E SUCO DE TOMATE, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ADMITINDO NO MÍNIMO 35% DE RESÍDUOS SECOS, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRAPAK. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE	QUERO	UN	31	R\$ 4,40	R\$ 136,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. EMBALAGENS DE 200G.PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.					
87	LEITE CONDENSADO OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO DO LEITE, ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE. EMBALAGEM LIMPA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 395 G.	ITALAC	UN	35	R\$ 8,40	R\$ 294,00
88	LEITE DE COCO OBTIDO DE LEITE DE COCO PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, PODENDO CONTER CONSERVANTES, ACIDULANTES E/OU ESPESANTE. VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 200 ML.	MENINA	UN	35	R\$ 5,75	R\$ 201,25
89	MAIONESE, TIPO TRADICIONAL COMPOSTO A BASE DE OVOS PASTEURIZADOS, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE	HELLMANS	UN	10	R\$ 6,45	R\$ 64,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. EMBALAGENS, TIPO BISNAGA DE 200G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO					
90	DUETO ERVILHA E MILHO PRODUTO PREPARADO COM AS PARTES COMESTÍVEIS DE HORTALIÇAS, COMO TAL DEFINIDAS NESTES PADRÕES, ENVASADAS PRATICAMENTE CRUAS, REIDRATADAS OU PRÉ-COZIDAS, IMERSAS OU NÃO EM LÍQUIDO DE COBERTURA APROPRIADO, SUBMETIDAS A ADEQUADO PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO ANTES OU DEPOIS DE FECHADAS HERMETICAMENTE NOS RECIPIENTES UTILIZADOS A FIM DE EVITAR SUA ALTERAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO PESO DRENADO DE 200 G	FUGINI	UN	10	R\$ 6,75	R\$ 67,50
91	ÓLEO DE SOJA REFINADO DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL, COMESTÍVEL, EXTRATO REFINADO, CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, FABRICAÇÃO, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 900ML.	CONCÓRDIA	UN	15	R\$ 9,35	R\$ 140,25
92	SARDINHA COM ÓLEO PRODUTO COMPOSTO DE SARDINHA INTEIRA FRESCA, LIMPA E EVISCERADA. ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO ÓLEO COMESTÍVEL E SAL,	PALMEIRA	UN	52	R\$ 5,45	R\$ 283,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	ACONDICIONADA EM LATA, CONTENDO RÓTULO COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM COM PESO LÍQUIDO DE 125 G					
93	POLPA DE FRUTA CONGELADA (ABACAXI) EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA, INDUSTRIALMENTE EMBALADA.	REGIONAL	KG	52	R\$ 10,95	R\$ 569,40
94	POLPA DE FRUTA CONGELADA (ACEROLA) EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA, INDUSTRIALMENTE EMBALADA.	REGIONAL	KG	52	R\$ 10,95	R\$ 569,40
95	POLPA DE FRUTA REGIONAIS (CUPUAÇU) EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA, INDUSTRIALMENTE EMBALADA.	REGIONAL	KG	52	R\$ 18,50	R\$ 962,00
96	BEBIDA LÁCTEA UHT SABORES VARIADOS BEBIDA LÁCTEA É O PRODUTO OBTIDO DO LEITE OU DO LEITE RECONSTITUÍDO, CUJA BASE REPRESENTA NO MÍNIMO 51% DO TOTAL DE SEUS COMPONENTES. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS COM EMBALAGENS ESTUFADAS, FURADAS, AMASSADAS OU EM CONDIÇÕES ANORMAIS. CONTER RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 03 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 200 ML.	MOCOO-QUINHA	UN	35	R\$ 2,00	R\$ 70,00
97	LEITE EM PÓ DESNATADO COMPOSIÇÃO MÁXIMA DE 1,5% DE GORDURA, EMBALADO EM PACOTE ALUMINIZADO, LIMPO, NÃO VIOLADO,	CCGL	PC	52	R\$ 9,80	R\$ 509,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	RESISTENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA OU SACO DE PAPELÃO LACRADO, CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 200G.					
98	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALADO EM PACOTE ALUMINIZADO LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS OU SACOS LACRADOS, CONTENDO RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 200G.	CCGL	PC	87	R\$ 7,89	R\$ 686,43
99	QUEIJO FATIADO, TIPO MUSSARELA 1ª QUALIDADE PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR. APRESENTAÇÃO EM BARRA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA, TRANSPARENTE, LIMPA, RESISTENTE E INVOLÁVEL. A EMBALAGEM ORIGINAL DEVERÁ SER A VÁCUO E CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CONSERVAÇÃO EM AMBIENTE REFRIGERADO	GIROLÂNDI A	KG	70	R\$ 44,99	R\$ 3.149,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-ACU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

100	CANELA EM PÓ ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA ENTREGA. EMBALAGEM MÍNIMA DE 35G	MARIZA	UN	5	R\$ 4,75	R\$ 23,75
101	COLORAU COLORÍFICO, PRODUTO CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE FUBÁ DE MILHO COM URUCUM EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 100G.	MARATÁ	PC	22	R\$ 2,25	R\$ 49,50
102	CONDIMENTO MISTO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA ENTREGA. EMBALAGEM MÍNIMA DE 100G	MARATÁ	PC	22	R\$ 1,95	R\$ 42,90
103	SAL IODADO REFINADO IODADO, CONSTITUÍDO DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO	CARLITO	KG	7	R\$ 3,25	R\$ 22,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-ACU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM 01 KG.					
104	MANTEIGA COM SAL PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, GORDUROSO OBTIDO EXCLUSIVAMENTE PELA BATEÇÃO E MALAXAGEM, COM OU SEM MODIFICAÇÃO BIOLÓGICA DE CREME PASTEURIZADO DERIVADO EXCLUSIVAMENTE DO LEITE DE VACA, ACONDICIONADO EM POTE DE POLIESTIRENO IMPRESSO, COM TAMPA, ROTULAGEM NUTRICIONAL. VALIDADE SUPERIOR A 150 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 500G.	GIROLÂNDI A	UN	12	R\$ 29,90	R\$ 358,80
105	MILHO BRANCO CONSTITUÍDO DE MILHO QUE CONTENHA NO MÍNIMO 95% EM PESO DE GRÃOS BRANCOS, PROCESSADO EM GRÃOS CRUS, INTEIROS, LIVRE DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 500G.	DONA CLARA	PC	10	R\$ 8,99	R\$ 89,90
106	BISCOITO RECHEADO – SABOR CHOCOLATE COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS	HILÉIA	PC	25	R\$ 2,25	R\$ 56,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO IMPERMEÁVEL, FECHADO, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPEL VEDADA, CX 40 X 65 G COM SUB EMBALAGENS INTERNAS. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA						
VALOR TOTAL ADITIVADO						R\$ 76.791,03

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Originário não alterado neste termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DOS ADITAMENTOS

5.1 - O presente contrato poderá ser modificado através de termo aditivo por causa superveniente, força maior, ordem legal, conveniência administrativa, desde que a solicitação ocorra no máximo de 10 (dez) dias antes do término de sua vigência.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - A publicação resumida deste contrato, no mural de avisos da Prefeitura Municipal e Diário Oficial da União, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA SETIMA - DO FORO

7.1 - As partes elegem o foro da Cidade de Igarapé-Açu, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento deste instrumento, desde que não possam ser dirimidas pela mediação administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

E, por estarem de acordo com todas as cláusulas, as partes resolvem celebrar o presente contrato, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelos representantes das partes, na presença de 02 (duas) testemunhas, em 02 (duas) vias de idêntico teor e forma.

Igarapé-Açu, 18 de outubro de 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ALDECY VITOR DE OLIVEIRA JUNIOR.
CONTRATANTE**

**M. MAGALHÃES COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL EIRELI
CNPJ Nº 28.611.573/0001-70
CONTRATADA**

Testemunhas:

1) _____
RG:
CPF:

2) _____
RG:
CPF: